Ottavo e nono capitolo chiesti dagli oratori dell'Università di Monopoli: «octavo supplicarete la prefata ill.^{ma} s.^{ria} che essendo in quella città alcuni marani, che hano a reschuotere molti debiti da diversi cittadini de dicta città vostra, i quali debiti sono tuti de usure et guadagni illiciti più che usura, se degni prefata ill.^{ma} v.^{ra} sig.^{ria} concedere a dicti cittadini a pagare dicti debiti dilatione de anni diece, attento la ruina et extrema povertà è in quella citade, et

oltra quello, farci osservare uno instrumento facto per dicti marani et altre scripture facte per alcuni deputati tra essa Università e suoi cittadini et essi marrani, nonostante ogn'altra provisione per loro fosse impetrata seu da impetrarsi, et non obstante qualunque altra obligatione, renunciacione, pena et iuramento facto per li debitori predicti, o terminatione facta per la corte, aziò che in questo decennio se possino dicti cittadini relevare da la sua ruina et danni occorsi. Respondeatur, quod sumus contenti concedere ipsi Universitati dilationem annorum quinque ad solvendum suprascripta debita, intelligendo etiam illa debita que per gubernatorem nostrum iam adaptata fuerunt, que subiaceant dilationi suprascripte computato tempore per ipsum gubernatorem nostrum concessio».

«Ad nonum, supplicarete la prefata ill.^{ma} s.^{ria} che, essendo in dicta citade certi hebrei che prestavano ad usura cum li pegni, e nel tempo che se diceva che veniva el re de Franza nel Reame, dubitando loro ne forte fusseno sache-giati, chome già furono in altre cità del Regno, de loro beneplacito, dettero dicti pegni a li patroni, con promissione che dicti patroni a certi tempi pagassero i dicti danari a lor prestati, chome appare per publiche scripture, et perché intervenne che l'armata de v.^{ra} ill.^{ma} sig.^{ria} prese la terra per forza et messela a sacho, talché dicti pegni insieme con li altri beni se perdettero, et dicti hebrei domandano li denari prestati, però supplichamo se degni v.^{ra} ill.^{ma} sig.^{ria} che tali denari non se habino a pagar, considerando che, pagandosi, saria la secunda ruina de quella patria pagare li denari et haver persi li pegni, che, se fusseno stati ne le lor mani, anchora similmente sariano perduti. Respondeatur, quod sumus contenti concedere predictae Universitati quod non possint cogi ad solutionem usure, sed capitalis tamen, pro qua solutione concedimus tempus annorum sex ab hoc die infra pro rata dicti temporis».

Senato. Mar, reg. 14, ff. 124r e 124v, rispettivamente.